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1. Estimation de la production par secteur selon les appréciations des chefs d’entreprises pour le 1er trimestre 2018
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1.1. Secteur de l’Industrie

Au 1er trimestre2018, la production de l’industrie manufacturière aurait connu une légère hausse résultat d’une augmentation de la production dans les branches de l’«Industrie automobile» et de la «Fabrication de boissons» et, d’une baisse de la production dans les branches de la «Fabrication de produits métalliques, à l’exception des machines et des équipements» et de l’«Industrie du papier et du carton».
Les carnets de commandes sont jugés d’un niveau normal par les chefs d’entreprises. S’agissant de l’emploi, il aurait connu une stabilité. Globalement, le taux d’utilisation des capacités de production (TUC) se serait établi à 75%.


Au 1er trimestre 2018, la production de l’industrie extractive aurait affiché une stabilité imputable à une stagnation de la production d’«Autres industries extractives».
[bookmark: _GoBack]Les carnets de commande se seraient situés à un niveau normal et l’emploi aurait connu une diminution. Dans ces conditions, Le TUC dans ce secteur se serait établi à73%


Au titre du 1er trimestre 2018, la production de l’industrie énergétique aurait connu une diminution due principalement à la baisse de la «Production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur et d’air conditionné». S’agissant des carnets de commandes, ils sont jugés généralement d’un niveau normal. L’emploi, quant à lui, aurait connu une diminution. Dans ces conditions, le TUC dans l’industrie énergétique se serait établi à 94%.
La production de l’industrie environnementale aurait enregistré une augmentation imputable à une hausse de l'activité du «Captage, traitement et distribution d’eau». En ce qui concerne Les carnets de commandes de ce secteur, ils se seraient établis à un niveau normal et l’emploi aurait connu une augmentation. Dans ces conditions, le TUC dans l’industrie environnementale se serait établi à 83%.



1.2. 
Secteur de la Construction
Au 1ertrimestre 2018, l’activité dans le secteur de la construction aurait connu une stabilité. Cette évolution aurait été due principalement, d’une part, à la hausse d’activité dans la branche des «Travaux de construction spécialisés» et, d’autre part, à la baisse d’activité dans le «Génie civil».

Les carnets de commande dans la constructionse seraient situés à un niveau normal et l’emploiaurait connuune stabilité. Dans ces conditions, le TUC dans le secteur de la Construction se serait établi à 69%.






2. Prévision de la production par secteur selon les anticipations des chefs d’entreprises pour le 2ème trimestre 2018

2.1. Secteur de l’Industrie
Au 2ème trimestre 2018, les entreprises de l’industrie manufacturière s’attendent à une hausse de leur production. Ces anticipations seraient attribuables, d’une part, à une hausse de l’activité des «Industries alimentaires» et de l’«Industrie chimique» et, d’autre part, à une diminution de la production de l’activité de la «Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques» et de la «Fabrication de produits métalliques, à l’exception des machines et des équipements». Concernant les anticipations de l’emploi, les industriels prévoient globalement une stabilité des effectifs employés.
S’agissant de l’industrie extractive, les entreprises de ce secteur prévoient une augmentation de leur production. Cette évolution serait imputable principalement à une hausse de la production des phosphates. Au niveau des effectifs employés, les patrons de ce secteur prévoient une baisse.
La production énergétique attendue pour le 2ème trimestre de 2018, connaîtrait une hausse attribuable à une augmentation de la «Production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur et d’air conditionné».Pour ce qui est de l’emploi, il connaîtrait globalement une stabilité.
Pour le même trimestre 2018, les entreprises de l’industrie environnementale anticipent une augmentation de la production notamment dans les activités du «Captage, traitement et distribution d’eau» et une stabilité des effectifs employés.


2.2. Secteur de la Construction
Les anticipations avancées par les chefs d’entreprises du secteur de la Construction, pour le deuxième trimestre 2018, font ressortir, globalement, une stabilité de l’activité de ce secteur. Cette évolution résulterait, d’une part, de l’augmentation d’activité prévue au niveau des branches des «Travaux de construction spécialisés» et, d’autre part, de la baisse d’activité prévue dans le «Génie civil».Cette stagnation dans le secteur de la construction serait accompagnée par une stabilité des effectifs employés.


	
    

Annexes

Tableau 1 : Résultats par branche d’activité du secteur de l’industrie manufacturière (en %)

	
	Secteur de l’Industrie manufacturière
	Agro-Alimentaires
	Textiles et cuirs
	Industrie métalliques, mécaniques, électriques et électroniques…
	Industrie chimique et pharmaceutique

	
	H(1)
	S
	B
	SO
	H
	S
	B
	SO
	H
	S
	B
	SO
	H
	S
	B
	SO
	H
	S
	B
	SO

	Evolution de la production
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	    Réalisations 1er T 2018
	30
	41
	28
	2
	34
	46
	20
	15
	23
	55
	23
	0
	45
	38
	17
	28
	7
	31
	62
	-54

	   Anticipations 2ème T 2018
	38
	49
	12
	26
	52
	34
	14
	38
	49
	44
	7
	42
	28
	60
	12
	17
	47
	44
	8
	39

	Evolution des effectifs 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	   Réalisations 1er T 2018
	10
	80
	9
	1
	17
	70
	13
	3
	19
	77
	4
	15
	15
	83
	2
	13
	5
	77
	19
	-14

	   Anticipations 2ème T 2018
	12
	83
	5
	8
	23
	60
	17
	7
	18
	77
	5
	14
	9
	88
	2
	7
	11
	87
	3
	8

	Evolution des prix
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	   Réalisations 1er T 2018
	18
	69
	13
	5
	15
	70
	14
	1
	0
	90
	10
	-10
	12
	86
	2
	10
	36
	44
	20
	15

	   Anticipations 2ème T 2018
	13
	76
	11
	3
	21
	67
	12
	9
	12
	83
	5
	8
	8
	72
	20
	-13
	1
	94
	5
	-4




	
	Secteur de l’Industrie manufacturière
	Agro-Alimentaires
	Textiles et cuirs
	Industrie métalliques, mécaniques, électriques et électroniques…
	Industrie chimique et pharmaceutique

	
	Sup.N (1)
	N 
	Inf.N 
	SO
	Sup.N
	N 
	Inf.N 
	SO
	Sup.N 
	N 
	Inf.N 
	SO
	Sup.N 
	N 
	Inf.N 
	SO
	Sup.N 
	N 
	Inf.N 
	SO

	Niveau des carnets de commandes
	7
	76
	17
	-11
	13
	72
	15
	-2
	0
	74
	26
	-26
	5
	82
	13
	-8
	2
	74
	24
	-22




Tableau 2 : Résultats des secteurs des industries extractives, énergétiques et environnementales (en %)

	
	Industrie extractive
	Industrie énergétique
	Industrie environnementale

	
	H(1)
	S
	B
	SO
	H
	S
	B
	SO
	H
	S
	B
	SO

	Evolution de la production
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	    Réalisations 1er T 2018
	7
	89
	4
	3
	15
	25
	61
	-46
	95
	2
	3
	91

	   Anticipations 2ème T 2018
	78
	21
	0
	78
	75
	25
	0
	75
	95
	5
	0
	95

	Evolution des effectifs 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	   Réalisations 1er T 2018
	0
	22
	78
	-78
	2
	16
	82
	-80
	91
	8
	0
	91

	   Anticipations 2ème T 2018
	6
	15
	78
	-72
	0
	84
	16
	-16
	5
	94
	0
	5

	Evolution des prix
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	   Réalisations 1er T 2018
	83
	17
	0
	82
	7
	34
	59
	-51
	0
	100
	0
	0

	   Anticipations 2ème T 2018
	83
	13
	4
	79
	66
	34
	0
	66
	0
	100
	0
	0





(1) H : Hausse ; S : Stabilité ; B : Baisse ; Sup.N : Supérieur à la Normale. ; Inf.N : Inférieur à la Nnormale ; N : Normale
 SO : Solde d’Opinion (différence entre le pourcentage des réponses « hausse » ou « Supérieur à la normale » et le pourcentage des réponses « baisse » ou   « Inférieur à la normale »).



Tableau 3: Résultats par branche d’activité du secteur de la construction (en %)

	
	Secteur de la Construction
	Construction de bâtiments
	Génie civil
	Travaux de construction spécialisés

	
	H(1)
	S
	B
	SO
	H
	S
	B
	SO
	H
	S
	B
	SO
	H
	S
	B
	SO

	Evolution de l'activité
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	    Réalisations 1er T 2018
	22
	58
	21
	1
	15
	77
	8
	7
	20
	53
	27
	-7
	30
	46
	24
	6

	   Anticipations 2ème T 2018
	28
	55
	17
	12
	20
	74
	6
	14
	16
	49
	35
	-19
	47
	45
	7
	40

	Evolution de  l'effectif
	
	
	
	 
	
	
	
	 
	
	
	
	 
	
	
	
	 

	    Réalisations 1er T 2018
	14
	68
	17
	-3
	18
	59
	23
	-5
	2
	74
	24
	-23
	24
	70
	6
	18

	   Anticipations 2ème T 2018
	15
	73
	12
	2
	20
	57
	23
	-3
	9
	79
	12
	-3
	16
	80
	4
	12

	Evolution des prix
	
	
	
	 
	
	
	
	 
	
	
	
	 
	
	
	
	 

	    Réalisations 1er T 2018
	2
	68
	30
	-27
	2
	89
	9
	-7
	1
	53
	47
	-46
	5
	66
	30
	-25

	   Anticipations 2ème T 2018
	6
	70
	25
	-19
	7
	85
	8
	-2
	2
	59
	39
	-37
	8
	68
	23
	-15



	
	Secteur de la Construction
	Construction de bâtiments
	Génie civil
	Travaux de construction spécialisés

	 
	Sup.N(1)
	N
	Inf.N
	SO
	Sup.N
	N
	Inf.N
	SO
	Sup.N
	N
	Inf.N
	SO
	Sup.N
	N
	Inf.N
	SO

	Niveau des carnets de commandes
	4
	65
	30
	-26
	10
	77
	13
	-2
	1
	42
	57
	-56
	3
	79
	18
	-14





(1) H : Hausse ; S : Stabilité ; B : Baisse ; Sup.N : Supérieur à la Normale. ; Inf.N : Inférieur à la normale ; N : Normale
 SO : Solde d’Opinion (différence entre le pourcentage des réponses « hausse » ou « Supérieur à la normale » et le pourcentage des réponses « baisse » ou   « Inférieur à la normale»).

Opinion des chef d'entreprises dans l'industrie manufacturière (proportion en %) 
Hausse	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	30.34	6.63	17.7	10.301533539647624	Stabilité	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	41.47	75.92	69.459999999999994	80.348564305614275	Baisse	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	28.18	17.45	12.83	9.349902154738114	Solde	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	2.16	-10.82	4.87	0.95163138490950261	



Opinion des chefs d'entreprises dans l'industrie extractive (proportion en %) 
Hausse	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	6.8	0	82.59	0	Stabilité	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	89.05	95.81	17.05	21.640643465024322	Baisse	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	4.1499999999999995	4.1899999999999995	0.3600000000000001	78.359356534975646	Solde	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	2.65	-4.1899999999999995	82.22	-78.359356534975646	



Opinion des chef d'entreprises dans l'industrie environnementale (proportion en %) 
Hausse	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	94.669999999999987	0	0	90.724403327108433	Stabilité	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	2	99.98	100	8.2755966728915666	Baisse	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	3.3299999999999992	2.0000000000000007E-2	0	0	Solde	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	91.34	-2.0000000000000007E-2	0	90.724403327108433	

Opinion des chefs d'entreprises dans l'industrie énergétique (proportion en %) 
Hausse	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	14.74	0	7.3	1.9337406346820403	Stabilité	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	24.62	98.07	33.99	16.325146656379587	Baisse	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	60.64	1.9300000000000004	58.71	81.741112708938388	Solde	Production	Demande globale	Prix de vente	Effectifs employés	-45.9	-1.9300000000000004	-51.4	-79.807372074256264	



Opinion  des chefs d'entreprises sur l'activité  de la construction (proportion en %)
Hausse	Construction globale	Bâtiment	Génie civil	Travaux de construction spécialisés	21.982472482970635	14.966116000000003	20.016072999999999	29.767802	Stabilité	Construction globale	Bâtiment	Génie civil	Travaux de construction spécialisés	57.508154148267508	77.082211000000001	52.936634000000005	46.057801999999995	Baisse	Construction globale	Bâtiment	Génie civil	Travaux de construction spécialisés	20.509370948235492	7.9516720000000021	27.04729	24.174392999999991	Solde	Construction globale	Bâtiment	Génie civil	Travaux de construction spécialisés	1.4731015347351586	7.0144439999999983	-7.0312169999999998	5.5934090000000003	



Anticipations des chefs d'entreprises industrielles sur la production  (proportion en %)  
Hausse	Industrie manufacturière	Industrie extractive	Industrie énergétique	Industrie environnementale	38.33	78.36	75.38	94.97	Stabilité	Industrie manufacturière	Industrie extractive	Industrie énergétique	Industrie environnementale	49.25	21.279999999999994	24.62	5.03	Baisse	Industrie manufacturière	Industrie extractive	Industrie énergétique	Industrie environnementale	12.41	0.3600000000000001	0	0	Solde	Industrie manufacturière	Industrie extractive	Industrie énergétique	Industrie environnementale	25.919999999999995	78	75.38	94.97	



Anticipations  des chefs d'entreprises sur l'activité  de construction (proportion en %)
Hausse	Construction globale	Bâtiment	Génie civil	Travaux de construction spécialisés	28.416846361354317	20.435103999999988	16.219445999999994	47.443403000000004	Stabilité	Construction globale	Bâtiment	Génie civil	Travaux de construction spécialisés	54.764951059006336	73.546108000000004	48.951704999999997	45.235360000000014	Baisse	Construction globale	Bâtiment	Génie civil	Travaux de construction spécialisés	16.81820015911299	6.0187869999999979	34.828846000000006	7.3212339999999996	Solde	Construction globale	Bâtiment	Génie civil	Travaux de construction spécialisés	11.598645850683614	14.416317000000001	-18.609400000000001	40.122168000000016	



1

	Enquêtes trimestrielles de conjoncture dans l’Industrie et la Construction
	HCP, juin  2018
	Page 4 sur 6



image2.png
@

Ll Ll 2]
HAUT-COMMISSARIAT AU PLAN





